della REGIONE CAMPANIA n. 72 del 2 Novembre 2010

BOLLETTINO UFFICIALE
PARTE | Atti della Regione

&yzbﬂe Campania
,/7 Qﬁé’ﬂ%ﬂfe

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
(Déeliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010)

DECRETO n. 64 del 22.10.2010

Oggetto: procedura per l'attuazione del D.M. 11.12.2009 “Verifica delle esenzioni, in base al reddito,
dalla compartecipazione alla spesa sanitaria, tramite il supporto del Sistema tessera sanitaria”

PREMESSO

» che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si & proceduto alla nomina del
Presidente pro - tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per il risanamento
del servizio sanitario regionale, a norma dell'articolo 4 del decreto-legge 1°ottobre 2007, n. 159,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222;

* che con la medesima delibera il Commissario & stato incaricato di dare attuazione al Piano di
rientro dai disavanzi del Servizio sanitario regionale campano ed, in via prioritaria, di provvedere
alla realizzazione di specifici interventi, identificati in venti punti, tenendo conto delle specifiche
prescrizioni ed osservazioni comunicate dal Ministero del lavoro, della salute e delle politiche
sociali e dal Ministero dell'economia e delle finanze, in occasione della preventiva approvazione
dei provvedimenti regionali attuativi degli obiettivi previsti dal Piano di rientro, ovvero in
occasione delle riunioni di verifica trimestrale ed annuale con il Comitato per la verifica dei livelli
essenziali di assistenza ed il tavolo per la verifica degli adempimenti, di cui agli articoli 9 e 12
dell'intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005;

e che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2009, il dott. Giuseppe Zuccatelli &
stato nominato Sub Commissario con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale ai
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 24.07.2009;

» che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 aprile 2010 si & proceduto alla nhomina del
Presidente pro - tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per il risanamento
del servizio sanitario regionale, a horma dell'articolo 4 del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222;

e che detta delibera di nomina del nuovo Presidente, nell’individuare gli acta ai quali attendere in

via prioritaria, dispone la necessita di procedere alla “introduzione di misure di partecipazione al
costo delle prestazioni sanitarie ove necessarie a garantire I'equilibrio della gestione”;

VISTO

il DM Economia e Finanze 11 dicembre 2009 “Verifica delle esenzioni, in base al reddito, dalla
compartecipazione alla spesa sanitaria, tramite il supporto del Sistema tessera sanitaria”;

1

fonte: http://burc.regione.campania.it



della REGIONE CAMPANIA n. 72 del 2 Novembre 2010

BOLLETTINO UFFICIALE
PARTE | Atti della Regione

&yzbﬂe Campania
,/7 Qﬁé’ﬂ%ﬂfe

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
(Déeliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010)

CONSIDERATO

che l'applicazione delle procedure previste dal succitato decreto ministeriale rende possibile la verifica
preventiva delle condizioni di esenzione per motivi di reddito mediante la messa a disposizione delle
relative informazioni, con modalita idonee a garantire il rispetto della riservatezza e tutela dei dati;

TENUTO CONTO

dell'attivita gia svolta dal’ARSAN nell’'ambito della realizzazione degli adempimenti connessi al sistema
Tessera Sanitaria, la quale, in attuazione dell’'art. 50 del D.L. 30.09.2003 n.269, convertito con
modificazioni nella L. 24.11.2003 n. 326 e s.m.i., ha gia consentito la distribuzione delle credenziali di
accesso al sistema TS ai medici prescrittori;

RITENUTO

di disciplinare la procedura di attuazione del DM 11.12.2009 e il relativo cronoprogramma come di
seguito dettagliato:

» entro il 31.10.2010 tutte le aziende sanitarie locali dovranno aver effettuato la verifica della
trasmissione del file IESE al sistema TS, comprensivo dei codici di esenzione regionali per
reddito EO5, EO7 ed EO8; in caso di esito negativo dovranno provvedere alla trasmissione
entro il medesimo termine di tale file comprensivo dei citati codici;

* entroil 10.11.2010 tutte le aziende sanitarie locali, in collaborazione con ’ARSAN, dovranno
completare lattivita di formazione/informazione a MMG/PLS, operatori sanitari, cittadini
sullimplementazione e diffusione della presente procedura;

e entro il 16.11.2010 tutte le aziende sanitarie locali dovranno, utilizzando gli archivi MEF in
loro possesso, completare la distribuzione (su supporto elettronico o cartaceo) a tutti i medici
prescrittori degli elenchi delle posizioni di esenzione per reddito dei loro assistiti. Tali elenchi
sono gia disponibili per I'estrazione da parte dei medici prescrittori muniti delle credenziali di
accesso al sistema TS. L'accesso alle informazioni presenti in tali elenchi &, inoltre, possibile
attraverso I'utilizzo della funzionalita “Ricetta elettronica via web” presente sul sistema TS;

e con decorrenza 01.12.2010 tutti i medici prescrittori dovranno utilizzare le procedure
descritte dall’art. 1 del DM 11.12.20089.

La presenta procedura riveste carattere strategico ai fini del conseguimento degli obiettivi di risparmio di
cui ai programmi operativi della Regione Campania, pertanto il rispetto del presente cronoprogramma
costituisce obiettivo primario per la conferma e/o revoca dei Commissari straordinari delle AASSLL,;

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
DECRETA

1. di disciplinare la procedura di attuazione del DM 11.12.2009 e il relativo cronoprogramma come di
seguito dettagliato:

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



‘ BOLLETTINO UFFICIALE

della REGIONE CAMPANIA n. 72 del 2 Novembre 2010

PARTE | Atti della Regione

&yzbﬂe Carmpania

ﬂ aﬁé’ﬂ%ﬁi&

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
(Déeliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010)

entro il 31.10.2010 tutte le aziende sanitarie locali dovranno aver effettuato la verifica della
trasmissione del file IESE al sistema TS, comprensivo dei codici di esenzione regionali per
reddito EO5, EO7 ed EO8; in caso di esito negativo dovranno provvedere alla trasmissione
entro il medesimo termine di tale file comprensivo dei citati codici;

entro il 10.11.2010 tutte le aziende sanitarie locali, in collaborazione con 'ARSAN, dovranno
completare lattivita di formazione/informazione a MMG/PLS, operatori sanitari, cittadini
sullimplementazione e diffusione della presente procedura;

entro il 16.11.2010 tutte le aziende sanitarie locali dovranno, utilizzando gli archivi MEF in
loro possesso, completare la distribuzione (su supporto elettronico o cartaceo) a tutti i medici
prescrittori degli elenchi delle posizioni di esenzione per reddito dei loro assistiti. Tali elenchi
sono gia disponibili per I'estrazione da parte dei medici prescrittori muniti delle credenziali di
accesso al sistema TS. L’accesso alle informazioni presenti in tali elenchi &, inoltre, possibile
attraverso I'utilizzo della funzionalita “Ricetta elettronica via web” presente sul sistema TS;
con decorrenza 01.12.2010 tutti i medici prescrittori dovranno utilizzare le procedure
descritte dall’art. 1 del DM 11.12.2009;

2. la presenta procedura riveste carattere strategico ai fini del conseguimento degli obiettivi di
risparmio di cui ai programmi operativi della Regione Campania, pertanto il rispetto del presente
cronoprogramma costituisce obiettivo primario per la conferma e/o revoca dei Commissari

straordinari delle AASSLL;

3. diinviare il presente provvedimento al’AGC 19 Piano Sanitario Regionale; al’AGC 20 Assistenza
Sanitaria; al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale; al B.U.R.C.

per la pubblicazione.

I Sub Commissario
Dott. Giuseppe Zuccatelli

Il Coordinatore dell’A.G.C. 19
Dott. Albino D’Ascoli

Il Coordinatore dell’A.G.C. 20
Dott. Mario Vasco

Il Direttore Generale
dellARSAN
dott.ssa Lia Bertoli

Il Dirigente del Servizio
Assistenza Sanitaria Accreditata
Dott.ssa Eleonora Amato

Il Dirigente del Servizio
Compensazione della mobilita
sanitaria intra ed extraregionale.
Dott. Luigi Riccio

Il Commissario ad Acta
Stefano Caldoro

3

fonte: http://burc.regione.campania.it



	BURC n. 72 del  2 Novembre 2010

